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Abstrakt

Levicový terorismus v Itálii sedmdesátých let a Rudé brigády jako jeho

nejvýznamnější symptom navazoval z dlouhodobého hlediska na boje mezi

partyzány a fašisty v druhé světové válce a z krátkodobého vycházel ze studentsko-

dělnických protestů z konce šedesátých let. Rudé brigády byly založeny v roce 1970

a její složky tvořili především tridentští studenti (Curcio, Cagolová), komunisté z

Reggio Emilia (Franceschini, Gallinari) a dělníci z Milána (Moretti). V prvních

letech jejich činnosti docházelo k agitaci v továrnách, zapalování aut vysokých

manažerů a únosům. Práce sleduje postupnou radikalizaci skupiny a změnu cílů,

které začali tvořit politici, soudci a státní úředníci. Proměna Rudých brigád souvisela

také s personálními změnami ve vedení – po zatčení Franceschiniho a Curcia a zabití

Cagolové prosadil svůj vliv radikální Moretti. Organizace pod jeho vedením začala

plánovaně zabíjet své oběti a vlna brutálních útoků vyvrcholila na jaře 1978 v únosu

a vraždě bývalého premiéra Alda Mora. Rudé brigády se však dostávaly do stále

větší společenské izolace a mezi členy vedení docházelo k ideologickým rozporům,

které vedly ke štěpení organizace. Sporadicky docházelo k útokům ještě během

osmdesátých let.

Abstract

The left-wing terrorism in Italy in the 1970s and the Red brigades as its most

significant symptom resulted in the long-term view from the fight between the

partisans and the fascists in the Second World War and from the short-term view

from the students' and labourers' protests in the end of 1960s. The Red brigades were

founded in 1970 and were composed mainly by students from Trento (Curcio,

Cagol), communists from Reggio Emilia (Franceschini, Gallinari) and labourers from

Milano (Moretti). They began in the first years of their functioning with agitation in

the factories, burning the cars of the high managers and kidnapping. The thesis

follows gradual radicalisation of the group and the change of their aims – from this

moment on mostly politicians, judges, state magistrates. The transformation of the

Red brigades related to the personal changes in the leadership – after Curcio and

Franceschini were arrested and Cagol killed, radical Moretti became very influential.
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The organisation under his leadership started to kill intentionally its victims and the

wave of brutal attacks culminated in the spring 1978 in kidnapping and murder of

former Prime Minister Aldo Moro. The Red brigades however became strongly

socially isolated and several ideological differences among the members of the

administration occurred, and they led to the splits in the organisation. The attacks

appeared sporadically even during the 1980s.
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Itálie, Rudé brigády, Aldo Moro, terorismus, nová levice, 70. léta 20. století,

Roky olova
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Seznam použitých zkratek

BR-PCC Brigate rosse – Partito comunista combattente; Rudé brigády –
bojující komunistická strana

BRPG Brigate rosse partito guerriglia; Rudé brigády – guerillová strana

CESIS Comitato Esecutivo per i Servizi di Informazione e Sicurezza;
Výkonný výbor informačních a bezpečnostních služeb

CGIL Confederazione Generale Italiana del Lavoro; Italská generální
konfederace práce

CIA Central Intelligence Agency; Ústřední zpravodajská služba

CPM Collettivo politico metropolitano; Politický metropolitní kolektiv

CUB Comitato unitario di base; Jednotný základový výbor

DC Democrazia cristiana; Křesťanská demokracie

ETA Euskadi Ta Askatasuna; Baskicko a svoboda

FAI Federazione anarchica informale; Neformální anarchistická federace

FGCI Federazione Giovanile Comunista Italiana; Italská federace mladých

komunistů

GAP Gruppi d'Azione Partigiana; Skupinu partyzánské akce

GDS Gruppi di Studio; Studijní skupiny

IRA Irish Republican Army; Irská republikánská armáda

MSI Movimento sociale italiano; Italské sociální hnutí

NAP Nuclei armati proletari; Ozbrojená proletářská jádra

NATO North Atlantic Treaty Organisation; Severoatlantická aliance

NDR Německá demokratická republika

OOP Organizace pro osvobození Palestiny

OSN Organizace spojených národů

PCI Partito comunista italiano; Komunistická strana Itálie

PSI Partito socialista italiano; Italská socialistická strana

PSIUP Partito socialista Italiano di unitá proletaria; Italská socialistická

strana proletářské jednoty

RAF Rote Armee Fraktion; Frakce Rudé armády

SISDE Servizio per le Informazioni e la Sicurezza Democratica; Tajná služba

na obranu demokracie

SISMI Servizio per le Informazioni e la Sicurezza Militare; Vojenská tajná
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služba

SRN Spolková republika Německo

SSSR Svaz sovětských socialistických republik

UCIGOS Ufficio centrale per le investigazioni generali e le operazioni speciali;

Centrální kancelář pro obecná vyšetřování a speciální operace

USA United States of America; Spojené státy americké
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Úvod

Téma Rudých brigád, potažmo celého levicového protistátního terorismu

sedmdesátých let v Itálii, spadá v italských dějinách do neklidného období, kterému

se posléze začalo říkat „roky olova“ (anni di piombo). Jednalo se o rozsáhlou krizi

legitimity1 italského státu, ztrátu důvěry značné části společnosti ve stávající systém

a výrazně se zvýšila poptávka po extrémních řešeních situace. Mezi tato řešení

můžeme počítat snahy o centralizaci státu ze strany konzervativních a armádních

kruhů, neofašistické bomby na Piazza Fontana i únosy a vraždy Rudých brigád.

Sedmdesátá léta znamenala pro italskou společnost značnou proměnu. Na

rozdíl od jiných západoevropských států, které se potýkaly na sklonku šedesátých let

se studentskými hnutími nové levice, avšak kde tato protestní hnutí poměrně rychle

ve své masovosti odezněla, v Itálii se scházely ještě v roce 1977 při protivládních

a protisystémových demonstracích desítky tisíc lidí. Na sedmdesátá léta je možné

použít termín interregnum Antonia Gramsciho, jenž jej zavedl v souvislosti

s vývojem v Itálii ve dvacátých letech. V jeho podání se jednalo o období krize, kdy

starý systém již přestal plnit své funkce, ale nový ještě nebyl nastolen.2 Do nového

období pak vstoupila Itálie značně proměněná, s reformovanými univerzitami

i odbory, se zákony pečujícími o práva žen.

Politolog Giovanni Moro, syn Rudými brigádami zavražděného politika Alda

Mora, ohraničil krizová sedmdesátá léta výbuchem na Piazza Fontana v Miláně

v prosinci 1969 a výbuchem na vlakovém nádraží v Boloni v srpnu 1980.

Sedmdesátá léta přitom staví do kontrastu s předcházející dekádou. „V šedesátých

letech bylo všechno jednodušší: byli tu známí vůdci (Chruščov, Kennedy, Jan

XXIII., atd.), bylo evidentní kdo má pravdu (černí Američané v boji za občanská

práva, dělníci v boji proti nízkým platům) a kdo se mýlí (Sověti, kteří vpadli do

Československa, Američané, kteří zabředli ve Vietnamu),“ píše Moro.

V následujícím desetiletí došlo k maximální militarizaci politického aktivismu; nejen

u teroristů začalo být normální podpořit své názory násilím a vše bylo náhle

1 Pojem „krize legitimity“ použila Marica Tolomelliová podle následující politické definice
pojmu legitimita: „Atribut státu spočívající v přítomnosti vysokého stupně konsenzu velké části
populace, zajišťující poslušnost bez použití síly... Důvěra v legitimitu je integrálním prvkem
mocenských vztahů mezi státními institucemi a populací.“ Il dizionario di politica, BOBBIO, N. (ed.),
Torino 2004, s. 505.

2 GRAMSCI, A., Selection from the prison notebook, HOARE, Q., NOWELL SMITH, G.,
(eds.), London 1999, s. 556-558.
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složitější.3

Samotné Rudé brigády, nejvýznamnější teroristická subverzivní organizace

v Itálii, se dlouho těšily podpoře studentsko-dělnického hnutí, které v nich vidělo

bojovníky za práva dělnické třídy. Přestože o tuto podporu po radikalizaci

a brutálních útocích z let 1976-1979 přišly, stále je téma Rudých brigád v Itálii velmi

živé. Zejména mezi laickou veřejností totiž stále existuje řada příznivců teroristické

skupiny, která byla podle nich v polovině sedmdesátých let ovládnuta Mariem

Morettim, vedoucím organizaci za vlastními politickými cíli. K období, kdy hráli

vedoucí úlohu v Rudých brigádách Renato Curcio či Alberto Franceschini, vznikají

apologetické publikace, stejně jako velké množství investigativních knih k Morettiho

motivacím, participaci vlády, tajných služeb, NATO či zednářských lóží na


[…]


Feltrinelliho, Carmina Pecorelliho či Giuseppa Impastata, a v neposlední řadě také

okolnosti samotného únosu Alda Mora. Sami brigadisté však většinu těchto dohadů

striktně odmítali. Moretti k tomuto tématu poznamenal: „Bylo by to hezké, že?

222 Jeden z textů napsal Curcio sám a pojmenoval jej Cappuccetto rosso (Červená karkulka),
na něj reagovali Franceschini, Bertolazzi a další druhým textem. Jejich syntéza pak byla vydána pod
jménem Dieci tesi (Deset tezí). CURCIO, c. d., s. 163.

223 MORO, G., c. d., s. 140.
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Kdybychom mohli poskládat dohromady všechno, CIA, KGB, SISME, SISDE,

mafii, P2 a tak dále, abychom spojili všechny důležité události posledních dvaceti let

do jednoho univerzálního komplotu.“224 Také Curcio se k tomu ironicky vyjádřil:

„Byli tedy tací, kdo místo aby se podívali do tváře reálně existujícím neduhům v

Itálii, dávali přednost hypotézám o cizích a mysteriózních příčinách: O Velkém starci

s rudým vousem, Davidovou hvězdou a cylindrem strýčka Sama.“225 Typickým

způsobem se k Franceschiniho konspiracím vyjádřil také Valerio Morucci: „Alberta

je škoda, byl z té bandy jedním z mála, kdo měl mozek“.226 Na výpovědi hlavních

aktérů je bezpochyby třeba pohlížet obezřetně, ale pozdější výzkumy a vyšetřování

skutečně daly uvězněným brigadistům v mnoha věcech za pravdu.

Rudé brigády byly po takřka dvě desetiletí významným politickým

fenoménem a jedním z klíčových jevů italské poválečné historie. Vznikly jako

symptom krize legitimity italského státu a jako nejradikálnější složka masového

hnutí mimoparlamentní opozice. Až do konce sedmdesátých let pak zvolna

postupoval proces separace od mimoparlamentní levice společně s radikalizací

Rudých brigád a jejich přeměnou z ilegálního agitačního hnutí na podporu dělníků

v severoitalských továrnách v paramilitární přísně utajenou organizaci bojující proti

státnímu systému. Tento proces byl završen na konci sedmdesátých let, kdy se Rudé

brigády v evidentním nepochopení nesouhlasných reakcí na vraždu Alda Mora

pokusily trestat i ty levicové představitele, kteří reprezentovali odklon

mimoparlamentní opozice od politického násilí. Nejvýraznější osobností, na kterou

Morettiho Rudé brigády v tomto duchu zaútočily, byl odborářský předák Guido

Rossa. Netřeba zdůrazňovat, že tento akt od organizace sympatie společnosti ještě

více oddálil; Rudé brigády se však tímto činem nesnažily zachránit situaci, ale lpění

na udržení pověsti a prostá msta je dovedly na spirálu, z níž nebylo cesty zpět. Každý

další útok jenom prohluboval jejich izolaci.

Společně s radikalizací a stále odvážnějšími akcemi také rostla pozornost

bezpečnosních složek státu věnovaná terorismu. Právě efektivní boj s terorismem

pod vedením generála Carla Alberta Dalla Chiesy přinutil v polovině dekády

Morettiho významně zasáhnout do struktury a způsobu boje proti institucím. Po

224 P2 byla významná italská zednářská lóže, podezřelá z účasti na některých uvedených
událostech. MORETTI, M., c. d., s. 188.

225 CURCIO, R., c. d., s. 142.
226 MORUCCI, c. d., s. 306.
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rozsáhlých zatýkáních v letech 1974 a 1975 bylo zřejmé, že pokud se chce

organizace udržet, musí se militarizovat a přísně dodržovat bezpečnostní pravidla.

Střední cesta – tedy boj v továrnách a zároveň významné zásahy do státních institucí

– by v tomto smyslu znamenala zánik Rudých brigád.

Přestože Rudé brigády ztratily svůj přímý vliv na společnost, do dneška

zůstaly jakýmsi symbolem celých sedmdesátých let - „roků olova“. Jejich odkaz je

možné vysledovat v celé Evropě a literatura i kinematografie inspirovaná touto

teroristickou organizací tvoří zvláštní kategorii. Zejména filmů vznikla celá řada

v různých žánrech a úhlech pohledu. Vznikla tak například komedie Mordi e fuggi

s Marcellem Mastroianim a Oliverem Reedem (1973, r. Dino Risi), kde jsou teroristé

vykresleni poměrně sympaticky, konspirační psychologické drama Il caso Moro, kde

politika ztvárnil Gian Maria Volonté (1986, r. Giuseppe Ferrara), adaptace knihy

Anny Laury Braghettiové Buongiorno, notte (2003, r. Marco Bellocchio)

i hollywoodský snímek Year of the Gun se Sharon Stoneovou (1991, r. John

Frankenheimer), který představuje Mora i Rudé brigády jako postavy v akčním

krimithrilleru.227 „Rokům olova“ se ve své tvorbě dlouhodobě věnuje také režisér

Marco Tullio Giordana, konspirační thriller v souvislosti s únosem Alda Mora

Piazza delle cinque lune natočil roku 2003 režisér Renzo Martinelli.228

Silné mediální ohlasy získávají i zprávy týkající se zatčených teroristů –

například nedávné úmrtí brigadisty Prospera Gallinariho (14. ledna 2013). Spekulace

médií, jaká tajemství si s sebou Gallinari odnesl do hrobu, potvrzují, jak důležité

místo stále Rudé brigády v paměti Italů zaujímají.

227 UVA, C., Schermi di piombo. Il terrorismo nel cinema italiano, Soveria Mannelli 2007,
s. 70.

228 O'LEARY, A., Tragedia all'italiana. Cinema e terrorismo tra Moro e Memoria, Città di
Castello 2007, s. 67.
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