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Posudek vedoucího diplomové práce

Mikuláš Pešta, Rudé brigády a jejich působení v Itálii v sedmdesátých letech

dvacátého století, Ústav světových dějin, FF UK v Praze, Praha 2013, 95 stran

Mikuláš Pešta si pro svoji diplomovou práci zvolil téma, které alespoň zčásti prozatím

zůstávalo mimo pozornost českých historiků – problematiku levicového terorismu v západní

Evropě, v tomto konkrétním případě v Itálii v sedmdesátých letech minulého století. Mimo

jakoukoli pochybnost se jedná o téma vhodné ke zpracování v diplomovém semináři, a to tím

spíš, že Mikuláš Pešta absolvoval v Itálii semestrální erasmovský studijní pobyt, takže měl

k dispozici odbornou literaturu i prameny, které byly k tomuto tématu třeba.

Pokud je o strukturu práce, Pešta ji rozdělil do pěti velkých kapitol nazvaných Kořeny,

Počátky, „Úder do srdce státu“, Na vrcholu sil a, konečně, Zánik. Již tyto názvy naznačují,

v čem je jedna z hlavních předností Peštovy práce – je totiž skutečně výborně napsaná,

Mikuláš Pešta je už teď v řadě ohledů „hotový autor“, alespoň pokud se formální stránky týče.

Pokud jde samotný obsah, Pešta neopomenul nic podstatného, co se v historii Rudých brigád

v sedmdesátých letech odehrálo, je vidět, že zná odbornou literaturu, stejně jako memoáry

jednotlivých protagonistů. Problém vidím, mohu-li to tak nazvat, ve dvou věcech. V první

řadě v diplomce postrádám studium dobového tisku, který autor mohl v Itálii dobře využít a

který by leccos prozradil o reakcích establishmentu i veřejnosti na činnost Rudých brigád.

Druhé opomenutí vidím v absenci studia kontextu působení Rudých brigád. Tak, jak Pešta

svoji práci napsal, působí jejich činnost trochu izolovaně. Také poznámkový aparát mohl být

vzhledem k možnostem, které autor měl, bohatší ve smyslu častějších odkazů na autory,

z nichž čerpal. Tyto výtky sice nepokládám za zásadní, ale přesto soudím, že v případě

doktorské dizertace, kterou Mikuláš Pešta píše na podobné téma, se musí takových opomenutí

vyvarovat. Jeho potenciál, intelektuální schopnosti a znalosti cizích jazyků jsou totiž

výtečným předpokladem k tomu, aby jeho dizertace byla opravdu kvalitní.
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Vzhledem k tomu, co jsem uvedl výše, doporučuji diplomovou práci Mikuláše Pešty

k obhajobě, protože ji pokládám navzdory dílčím výtkám za kvalitní, a navrhuji její

hodnocení stupněm „velmi dobře“.

Navrhované hodnocení: velmi dobře

V Praze, 12. září 2013

Prof. PhDr. Martin Kovář, Ph.D.

Ústav světových dějin FF UK v Praze